
D.J. (1024)                       
 

 
SANTIAGO, 
 

 
RESOLUCION Nº 
 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 

y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; y lo solicitado por la Dirección de Capacitación y Postítulos, mediante correo 
electrónico de fecha 26 de septiembre de 2023; y  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

1.-  Que el Servicio de Salud Maule es un organismo estatal, 
funcionalmente descentralizado, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propio para 
el cumplimiento de sus fines, a través del Director del Servicio le corresponde la 
articulación, gestión y desarrollo de su red asistencial correspondiente, para la ejecución 
de las acciones integradas de fomento, protección y recuperación de la salud. 

 
2.- Que la Universidad Tecnológica Metropolitana tiene como propósito 

contribuir a la capacitación de personas, ejecutando y desarrollando los servicios de 
Docencia de los cuatro cursos. 

 
3.-      Que con fecha 29 de junio de 2023 se suscribió el Convenio para la 

Capacitación de Profesionales entre el Servicio de Salud Maule y la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, con la finalidad de capacitar a los funcionarios y funcionarias de los distintos 
estamentos, con el objeto de fortalecer competencias específicas en términos de 
conocimientos, habilidades y aptitudes que requieran de actividades formativas. 

 
4.- Que el referido Convenio fue aprobado por el Servicio de Salud Maule 

mediante Resolución Exenta N° 4986 de fecha 22 de agosto de 2023. 
 

 5-  Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 

 
 

RESUELVO: 
 
 

I. Apruébese, el Convenio de capacitación entre el SERVICIO DE 
SALUD MAULE y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA a 147 
funcionarios en cuatro cursos: “Elaboración de diagnósticos territoriales participativos, con 
65 cupos”, “Formulación y Evaluación de Proyectos, con 54 cupos”, “Herramientas Virtuales 
para el Aprendizaje, con 8 cupos” y “Herramientas para Gestionar la Transformación Digital, 
con 20 cupos”, suscrito con fecha 29 de junio de 2023, cuyo texto es el siguiente: 

 
       

04028 EXENTA

6 OCTUBRE 2023





 

 

 



 

 

 







Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas 
Dirección de Capacitación y Postítulos  
 

 

 PCT 

PCT/ppp 




